Repetit enumera-  
tionem loco-  
rum, quam fecit  
cap. 4.

... vero jam plures magis reponit reperiunt etiam opima haec poster habere certitudinem  
... unde genitivus propositi de eius uia regno probaberet necesse est, non obseruari, ut  
... agitur in his de sententiis tales conclusiones.

## DIALECT. LIB. I.

72

Finisque sit, si illud addiderimus: Boëtium, quique post eum

Maxime ante lo-  
cis addende.

scripserunt de locis singulis locis addidisse quandam (ut uil-  
go loquimur) maximam, id est, pronunciationem quoddam, una  
sententia multa complexum, cui indubitate sit fides. Ut de  
quocunque definitio dicitur, de eo definitum. De quocunque  
species, de eo genus. Quod non faciendū mibi, non ideo, quia  
id Aristoteles, & Cicero non fecissent, putau: sed quia in  
nullum id usum fieri arbitrabar. Primū, quod ut possunt iste  
maximæ singi illis in locis, qui necessarium præbent argu-  
mentum: tamen in eis qui probabile faciunt, parum conneniet,  
quorum maior sānd pars est. Deinde, quod multi sunt loci, in  
quibus in nullam certam & satis conuenientem formam con-  
claudi haec maxima possint. Itaque uideas Boëtium, dum cuiu-  
bet loco maximam suam reddere cupit, in angustias quaf-  
dam detruidi: ut cum locus latissimè sit fusus, maxima in ar-  
ctum prossus agatur. Et ne omnes locos persequamur, cum

de efficientibus dixisset, subiecit maximam: quorum effi-  
cientia naturalia sunt, corum effecta sunt naturalia. Sic de  
materia, cuius materia deest, & id quod ex ea efficitur  
deest. Et sic de fine, cuius finis bonus est, ipsum est bonum.

Et de forma, tantum quemque agere posse, quantum natu-  
rals forma permisit. Quasi uero hi loci, quorum amplis-  
simus est ambitus, intra hos conclusi sint terminos, ut per-

tineant omnia argumenta ex efficientibus ad esse natura-  
le, uel non naturale: & ex materia ad deesse, uel suppone-  
re: & ex fine, ad bonum, uel malum: & ex forma, ad age-  
re, uel non agere. Adde, quod si quis exacte & penitus cogni-

tam habuerit locorum naturam, nihil erunt ei opus haec maxi-  
ma, quoniam ultro ferè in animum incurrit, & apertiores  
sunt quam ut sint descendæ. Aut si quis tam profus expers  
negers-

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

*Nequam.*

main quandā argumentandi, hoc est, certā explorandi argumen-  
tū tradit regulā, qua ueluti nummi moneta solent, probūne  
sit an nequaquā fallax ē; dignoscatur: ea dicitur indicandi  
pars. Cumq; prior illa cōsiliū teneat uicem, & deliberet quid  
sit de re quaq; dicendum: altera quod assumere ad proban-  
dam rem placuit: in argumentationem tanquam in expeditio-  
nē & ad conficiendam fidem audiēti deducat: noster diale-  
*ad diuinū vel ad forū redi-  
ctus contrā, cum oblatā temerē, & undecūque dederit ca-  
pēper regula autē vel  
mōrū eiē dēpōbīab  
jūdēdāns vel a forū  
opend rere*  
tēta, mutam potius oculorum, quam loquacem aurium sequa-  
tur fidem, diserta est: & idcirco etiam tanquam non accessa  
prophanis mysteria, minime contaminata. De theologia ue-  
rō quid dicere oportet: cui si metaphysicē, si physicē, si dia-  
lecticē bodie demas: nudam porrō & destitutā, & que no-  
men suum tueri nequeat, reddas. Ergo cūm docendus erit po-  
pulus, & ad religionem iustitiam, continentiam abhortādus,  
ex illis artibus inextricabilis aliqua eruitur disputatio, que  
tempus extrahat, & inani strepitū audiētū feriat aures. Do-  
cet itaq; quemadmodum pueri solēt in enigmate proponere,  
que ne tum quidem quum docuerint, uel ipsimet qui docēt, uel  
illi qui didicerint, sciant. Has ego per se querelas audiui  
grauiſſimorum doctiſſimorumq; hominum, quos uel grādior  
etas, uel acrior ingenij uis, meliorū admonebat: qui cerebant  
grauiſſer pulcherrimarum artium ordinem turbari, membra  
cōfundi: que uera esse quemadmodum affirmare non audeā,  
sic esse falsa uel maxime optauerim. Mibi utique committen-  
dum non est, ut cūm uidear uelle aliorum studiorum crimi-  
culam dialecticorum cōdonare, prouocem grauiorem uiri-  
bus meis aduersariū. Quin agi per pulchrū mecum putabo, si  
cūm contuli pedem, contingat sine periculo mibi luctari. Si Doctores artū,  
quem ergo corum quos doctores artium uocant, arripias, ro-  
gésque, dic queso uir doctiſſime, de dialectice (quando illam  
uel solam uel maxime omnium artium, quas uos numeratis li-  
berales, uideris p̄ te ferre) cui usū descendam putas?  
Cum enim de gener e non sit principium artium, & que id-

DIALECT. LIB. II. 74

icas arripiuit. Inde uerbosa illa ēst de maximo, & minimo,  
& de calculandi (ut aiunt) ratione iactatio. Nam mathema-  
tice ipsa ueluti que minime ad inanes faciat contentiones cir-  
culorum, neque clamorū sit capax, sed puluere & radio co-  
nivēt, mutam potius oculorum, quam loquacem aurium sequa-  
tur fidem, diserta est: & idcirco etiam tanquam non accessa  
prophanis mysteria, minime contaminata. De theologia ue-  
rō quid dicere oportet: cui si metaphysicē, si physicē, si dia-  
lecticē bodie demas: nudam porrō & destitutā, & que no-  
men suum tueri nequeat, reddas. Ergo cūm docendus erit po-  
pulus, & ad religionem iustitiam, continentiam abhortādus,  
ex illis artibus inextricabilis aliqua eruitur disputatio, que  
tempus extrahat, & inani strepitū audiētū feriat aures. Do-  
cet itaq; quemadmodum pueri solēt in enigmate proponere,  
que ne tum quidem quum docuerint, uel ipsimet qui docēt, uel  
illi qui didicerint, sciant. Has ego per se querelas audiui  
grauiſſimorum doctiſſimorumq; hominum, quos uel grādior  
etas, uel acrior ingenij uis, meliorū admonebat: qui cerebant  
grauiſſer pulcherrimarum artium ordinem turbari, membra  
cōfundi: que uera esse quemadmodum affirmare non audeā,  
sic esse falsa uel maxime optauerim. Mibi utique committen-  
dum non est, ut cūm uidear uelle aliorum studiorum crimi-  
culam dialecticorum cōdonare, prouocem grauiorem uiri-  
bus meis aduersariū. Quin agi per pulchrū mecum putabo, si  
cūm contuli pedem, contingat sine periculo mibi luctari. Si Doctores artū,  
quem ergo corum quos doctores artium uocant, arripias, ro-  
gésque, dic queso uir doctiſſime, de dialectice (quando illam  
uel solam uel maxime omnium artium, quas uos numeratis li-  
berales, uideris p̄ te ferre) cui usū descendam putas?  
Cum enim de gener e non sit principium artium, & que id-

K ij

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Figure de ceteris illa parte quæ ad iudicandum pertinet, post Aristotelē plena-  
sunt omnia, que longe minus negotij habet, cùm certis quibus-  
dā, neque illis ita difficultibus numerosisq; legibus cōstet. In-  
ueniēdi rationē, post Boëtiū, qui legi sit dignus, nemo (quod  
equidē scia) tradidit literis. Priores illo (qui ī manibus sunt)  
Quintilianus & ante eū Cicero, p̄c̄epsq; omniū Aristoteles,  
r̄i⁹ ans. vix alio  
rep̄ut

circo tantum sunt descendæ ut sciantur , necesse est ut ministerio & usibus aliarum sit addicta . Istam uero miseram & caui illosam loquendi solicitudinem , quam tu doces , certum est , non modò reliquis artibus descendis non prodesse , sed etiam obesse plurimum . Primum , quod disputandi morem ad illas tuas leges exigenti , non loquendum modò sollicitè , sed plane est obmutescendum . Deinde , quod omnis artium uetus , omnis loquendi ratio , plerisque illorum quae doces repugnat . Postremò , quod cum semel fuerit extenuatus ad ista , & fractus auditoris animus , nunquam deinde tollere se , & si-  
cut pes spinis confixus , nullum liberè uestigium ponere au-  
debit . Hoc ergo pacto si quem interroges , dicat fortasse , ut  
pleraque que in ipsa dialetice præcipiuntur , uel non pro-  
sint ad percipiendas reliquias artes , uel ita præcipiantur ut  
non prosint : hoc tamen iuvant , quod agitatione quadam & uer-  
satione mentem exacuant , & flexibilem præbeant , quod facili-  
lius reliquis se possit accommodare . Alius qui liberiūs uolent  
uerum faceri , dicet præter quā quæ de syllogismis præcipiū-  
tur , cetera non magni sanc momenti esse : sed ideo docere il-  
la quenq; , quia quisque didicerit , & quia doceant omnes . Sic  
fit , ut dux illa directrix q; omnium artiuu dialetice , uelut la-  
tissima possessione exclusa , soli sibi discatur : & ne sibi quidē  
( si uerū dicere libeat ) quandoquidem si modò disceretur , nō  
sibi , sed omnibus ipsam studijs prodesse oportebat Sed de

DIALECT. LIB. II.

banc rem complexi sunt. Sed illi omnes locū rūū explicuere nat  
turam uariè, & suo quisque modo. Quod autē maximū in re  
quaq; est, rationem tractandi ipsos, unus Quintilianus con-  
tus est explicare, & ostendere quomodo inueniēdum sit ex ip-  
sis. Et quemadmodum in re militari solet, nō satis putauit ar-  
ma dare, sed docendum quoque credidit, quomodo ipsis esset  
utēdum, & militem in procinctum aciemque ducendum. Nūc  
autem quotusquisque Quintilianum attingit eorum, qui philo-  
sophiae sibi nomen asserunt? Deinde, qua tradita sunt ab illo,  
quoniam ad ciuiles questiones astricta sunt, nō facile potest ea  
quisquam inde sibi diuellere, rebusque suis in diverso questio-  
num genere aptare. Nam si quis est altius ista scrutatus, quiq;  
omnes iusta eruditissimis numeros impleuerit (ut sunt plerique  
bodie docti disertiq; viri) ille sibi ferē ista, missisque (ut dici-  
tur) disicit, prophanum certe uulgas quālögijssime à sacrario  
suo putat arcendum. Fuit patrum nostrorum memoria Rai-  
mundus quidam, cognomēto Lullus, Hispanus, uel (quod pro-  
prium est) Balearis: qui artem quandam, quam ex nomine il-  
lius Lulli vocant: extulit: acuti, quod equidē non negauerim, <sup>in</sup>

& non segnis ingenij indicium: sed quoniam, quod ultrò quoque studiosi ipsius solent eius nomine gloriari, non literas sciebat, non ullam aliam dignam docti uiri nomine perceperebat doctrinam: hoc & ipsum quod inuenierat, quale esset perspicere: & si forte perspexit, eloquendo aperire, & ut perspexisse uidetur, consequi nequibat. Obscuritas ergo ingens est in differendo & horror incultus, qui etiam eos qui didicerint ubique sequitur, nisi aliqui eruditione ipsum ingenijque bonitatem inuicant: Copiam sane, cuius sola est ipsis cura, suppeditat: sed talem, qualis in omnibus rebus esse solet, eorum, qui numerant, non iudicant. Quod autem non est difficile uidere,

Qui ad culmen,  
& quasi apicem  
melioris literatur-  
ra peruenient.

Ars Lulli.

leci sunt no mulli ex his; quos tradidimus, uerum non satis diligenter explicati, quibus omnis artis eius materia continetur. Vsus deinde illorum tam perplexè obscureq; traditus, ut haec ars, qua reliquias aperiendis parata debebat esse, maioribus quam ulla circuifusa tenebris sit, penitioribusque latebris eruenda, ut a usum contendere, nisi quis maiori mentis uisuperet difficultates, non modo non iuuari ab ipsa, sed etiam ingenij aciem, nisi sit acerrima, retinendi. Donandus tame sic quoque uir ille ingenij praestatis testimonio, nec merita honestissimi propositi laude fraudandus: qui cum plurimum studijs conferre cuperet, contulit certe quod potuit, quodque recte factis satis est. Si quid animo suo parum responderit, uolumatatem quidem laudes, ignoscas ingenio. Nobis uero statutum est, quando superiore libro locorum proprietatem & differentiam enarravimus pro uiribus, nunc quis sit usus ipsorum, & quomodo differendi paranda facultas ex ipsis, quam maximè possumus sub oculos ponere: & protrahere in medium, quæcunque utilia instituto nostro arbitrabamur: quæ uel legendo uel obseruando, uel undecunque eriendo potuimus afferre. contingetq; mibi, si minus iuuare studia, at certe (quod magis cupio) doctiorum ingenia curamque, ad tradenda reatu ista permouere, securiusque huius operæ meæ, & quo ipsam animo perdam: dummodo prodeesse, quod mea conor, huius aliena consequar industria. Optanda enim est iactura, quæcunque lucro maiore pensatur.

Principes Graecæ facundie vir Demosthenes. Monili lib. superiori me coniectura quadam adduci, vt credam exemplar illud que fuit vi caligraphi Louaniæ, scriptū quidem aut dictatū certe fuisse a Rodolopho, at non in hoc scriptū dictatū, vt sic ederetur: quin potius, vt premeretur adhuc, & post menes aliquot ex actioni cura recognoscetur: cui rei etiam hic locis esse argumento potest. Habebat Louaniæ illud, quo nos solo habemus vii sumus, exemplar: Principem Graecæ facundie virum Demosthenem, & cetera. Quod vt ab Rodolopho ipso in scriptum fuisse credam, principio illud mihi in causa est, quod nullam hi video depraenam occasionem fuisse librarius. Deinde, quod numerofius quoque ac sonantius nescio quo puto esse mihi videtur, si locum hunc acci-

Connexio libri  
huius cum supe-  
riore.

sandi, quām si nominādi casu legamus. Sed quid facias, cum huic lectiōne planè repugnet paulo post additum verbum? Quis ita loquitur, principem Graecæ facundie virum in hac inter cetera sententiam locutus est? Imo vero quis manifestum subesse falceūnum non vides? Atque folet quidem hoc interius contingere viris etiam multò eruditissimis, vt cum longius excurrat orationis periodus, tum nonnunquam velut priorum oblitii, verbum aliquod parum consentaneum ijs qua praeceps, apponantid quod Rodolpho etiam hoc loco, tunc lapsus ille memorie, tunc præceps quod adhuc festinatio fuit, accidisse, res ipsa clamat. Itaque aut sic legas oportet: Principem Graecæ facundie virum Demosthenem & cetera, in hac inter cetera sententiam locutum ferunt, siunt, scribunt, aut simile aliquid. Aut certe accusandi casu, ita ut nos fecimus, communiantur in casu rectu, quod ut mallem, hinc sive rationem fecimus. Video hunc more effrictoribus, vt quoties quid de homine quopiam, aliorum monumentis suis memoria proditum significare voluerit: aut se utique, non apud illos ipsos, à quibus dicta factave eis dicuntur, sed in aliorum libris legiffe: tum ferè ita loquuntur. Hoc dixisse autem Periclem, id Socratem perhibent, crebro in ore habuisse. Catonom dicitur solium aut, Ferunt Ciceronem interrogatum sic respondisse, Quemadmodum Cratus apud Ciceronem docet, Quemadmodum apud Ouidium ait Pythagoras. Contra, cum quid apud eos ipsos quorum id factum dictum est, legere: tum mutato genere orationis, hunc in modum loqui confuerunt, ita inter cetera locutus est, ita scripti, ita dixi, ita scripsim reliquit. Quanquam folet etiam non infrequentis illud, vt posteriore haec forma loquendū in priorem etiam sententiam illumintur: ut vbi contraria illa docēdantur vbi fuerint ad intellectum hinc posteriorem, id ego nondum rīquam le gīste memini. Iam ea quæ hic ex Demosthenem citat Rodolphi, leguntur apud Demosthenem ipsum, in prima oratione, quam is dixit aduersus Philippum regem Macedonum, neque video, unde Rodolphus ea nisi ex illa ipsa Demosthenus oratione sicut potuerit. Quocirca tolerabilius fore existimauit, cū omnino aliquid mutari oportet, si mutasset accutum casum in rectum, quam si illud, locutus est, in locutum ferunt. Diceretque quicquid incremens magnitudinisque Philippi rebus accessisset. J. Locus est, quemadmodum dixi, apud Demosthenem prima oratione contra Philippum. Quo in loco prater alia multa & hec dicit: *τόντους φίλαπτος δὲ μάδι, ἀλλὰ σύνεσι, τι δ' ὅτι διάφορος, οὐδὲ τὸ πάθον ταχίστας γειτονεῖς φίλαπτον κοινωνεῖ, ἀλλὰ δὲ τὸ ποιῶντα διάφορος πράγματος τὸν νόοντα δὲ τὸ πάθον την τὸν τοῦ ποιῶντος πάθον την μάτιαν ἔμιλαν.* Hoc est: Excelst è vita Philippus: non per loutem. At ergo quid hoc ad vos? Etenim si huic forte quid accidat, vos cito alterum vobis Philippum feceritis, si quidem hoc modo curam gesferitis rerum vestiarum: præferunt, cum ne hic quidem tantundem creuerit viribus tuis, quantum incuria & indiligentia veftra. Ruris in eadem oratione: *αὐτὸν μέντοι, ὁ ἄνθρωπος οὐδὲ αὐτὸν μέντοι, ταῦτα τοι ποιεῖν, οὐδὲ τὸ πάθον ταχίστας γειτονεῖς φίλαπτον κοινωνεῖ, οὐδὲ μάδον τοῖς φίλοις μαστί, ταῦτα ποιεῖντες πάλιντες φίλαπτον κοινωνεῖς τοῖς φίλοις.* id est. Quis quidem nos, o vi Atheniensis, inuenire potuimus, ea hac sunt. vos autem cum per suffragia fratres, que prouissimum nobis sit sequenda sententia, tum que placuerint vobis, ea suffragii vestris determinante: vt ne tempore decretis modo & epistolis, fed & manu aliquando bellum aduersus Philippum gerantur. Iterum cum ostendisset ceteras res quidam, quo minoris essent momenti, accurate ac diligenter agi solere ab Atheniensibus, deinde haec verba subiecit: *Εἴ δὲ τοῖς αὐτοῖς τοῖς πολίταις καὶ τῷ τάπειρῳ πολεμοῦσι, ἀπάντη, ἀπόσθατο ἀπάντη, Ζευσὸν γειτονεῖσθαι τι, ή, τείνετερος καὶ τέλετος.* Et rursum interpositus verbis paucis: *τοὺς μάδας τοὺς πατέρας χρόνον ἡ τὸ πατέραν αὐτοῦ ἀνατίχουσιν, οἱ τὸν πατέραν αὐτοῦ οὐ κένενται τὴν μάτιαν βεβαῖνται καὶ λεγοντει.* A verba hunc(ni fallor) in modum reddi Latinè possunt. At quæ ab bellum ciuique apparatum pertinent, ea omnia sine ordine, atque indefinita sint, neque vla certa lege diriguntur, proinde similes, audiuimus aliquid, prefatos timentium constitutus. Agenti tempus ad apparandum tradimus. Verum interim rerum gerendarum occasio, nostris haudiquam moras,

# RODOL. AGRIC. DE INVENT.

atque disimulationem exspectat. Potissimum & alia in hanc ipsam sententiam ex eadem oratione adduci: sed verebatur, ne & haec quoque lectori delicato multa nimis videbantur.

**Dialecticorum** no tur. Non videtur equidem mihi magis apta eis. Proxime inquit, ad studitum istam trii episcopi stul- Atheniensium accedunt dialectici tempora nostra. Nam utrum cum deum cōsultabant, cum iam effigie agen dumita sit, etiam dialectica partem, quae confilij est, ad actionem traducunt: & unde erat petenda argumentorum invenio, inde pertinet rationem dijudicandi.

Conaturque ostendere, bene se argumentatum esse. Quis enim istorum hodie in ore ista non habet? Consequenter tenet per locum à maiori, per locum à conjugatis, à simili, & contraria, quæque cetera eius farina sunt. Quoniam ex omnibus illis incepit. Dubitari non potest, quia si id quod dicit longe verisimilium, nempe ex locis omnibus ineptis duci posse argumentationes, ac proinde nō esse dijudicandum inde, cohærente argumentationes an non cohererent. Sanè quibuscumque argumentis authores in re quibus confirmanda refellendave virtutem, eorum nullum est, quoniam ex aliquo deprimitu sit loco. At non omnia apta esse, & ad rem qua de agitur probanda idonea, id constare vel hinc potest, quod idem alii aliorum inuenient argumentum diluat, ac refellat. Quo fit, ut indicium argumentorum pectulum sit, non ex locis, sed ex a dialecticis parte que trudit formas syllagismorum. De maximo & minimo. Docent enim res determinatas esse ad maximum, & minimum. Item in sectione continuo ad minimum deueniri non posse. Et de calculandi, vt aiunt, ratione. De arte ac ratione computandi, quandoquidem calculus, & pro ratione computationeque accipit. Quantquam, vt ingenue dicam, mihi haud dum satis liquet, ubi haec de re agant Physici.

Sed puluere & radio contenta.) Solebant ipsis mathematicianis puluere lineas duce-re, ac figuras illas suas describere. Quo autem instrumento id faciebant, radiis dicebatur. Vnde illud Virgilianum: Descripsit radio totum qui gentibus orbem. Tēpore que mes-for, que curius arator habebat. Mutam potius oculorum. Probant enim sua mathematici, non tam oratione & verbis, quamvis quis vocant *γεωμετρίας* & *διαλεκτικής* hoc est, lineares demonstrationes: lineis (sic) ac formis descriptis puluere, quibus planū faciunt, quod ostendere volunt. Hinc est quod aiunt regiam Dionysij, cuius est præfente Platoni mathematica amplectit, videtur, areis ex puluere & arena factis plena fuisse. Et Archimedius illum *Syracusanum*, qui tempore Syracusas cepit Marcellum, adeo formis quas in puluere descriperat intentum fuisse, quidam (authorē Lilio) tradidere, ut non prius patrum à Romanis captam fenserit, quam à milite ignaro quis esset, occisus est.

Si quem ergo eorum quos doctores artium vocant. Vt etiā doctores, siquidem doctor dicipulus est, cuiuscumque quomodo doctoressis contingit infingere, quem in modum & similitudinem res aut potest, & a finis ille apud Cumanos, cum leonis induit ex uniuersitate, fibi etiam ipse aliquandiu vifis est leo. Evidenter ita existim, non esse aspernandas quas vocamus promotiones: modo is qualisque honor solis contingat eis, quod studio ac industria sua, eo dignos se reddidere: non etiam hominibus ignauis-fimis, quibus animos alpinandi huius facit, non eruditio, non illa moralis integritas, sed que sibi hodie omnibus in rebus dominatur, pecunia. In confessio est apud omnes, erit iustitiae testimonium esse debere promotiones. At si vere dictum pitamis illud, scientiam non loculorum, sed laboris & industriae comitem esse: hic autem doctoressis, quo & sequadeo nobis placens quidam, in plerisque certe loculos magis quam laborem, aut industriam sequitur: planum præferebit, eruditio enim eum testimonium esse non posse. Definio plura, quod verisimile scī dictum esse à Comico: Obsequiis amicos, veritas odī patrit. Dic quo vir doctissimè dialecticus. Audio ergo hunc morem quibusdam ludimagistris, vt in suis illis phrontisteritis, ante oculos puerorū, quos docent, haec verba inaudientibus literis soleat depingere, *PICTA REHIC* quibus admittantur volvū rūdē adhuc etiam illam, vt subinde secum cogitent expandantur, cur quotidie ludum adeat, cur illius à parentibus miscentur. Vellel equidē hanc eandē confunditne haec tenuis est & dialecticis nostris, vt non illi quidem eiūmodi nugamentis obliterent patientes, sed ut illis, quos instituendos sua disciplina suscepimus, illud ante omnia explicarent,

**Mathematicorum**  
concluendo.

*Vtius dialecticæ.*

# DI A L E C T . LIB. II. 77

quem nam in finem descendat dialectica sit, & qui inde sperandus fructus. Nam vt ingenuis id quod sentio dicam, quemadmodum gallus ille apud Ascopium, repartem a se gemman dicerco abiciendam esse arbitratur, quod que virtus, & quia vīus eius gemmae es-sit, ipse nescire: ita & dialectice vīu in hoc mea quidem sententia adseratur, quod minus hodie in pretio sit apud multos, quod vt nomen eius apud omnes longe est vulgaris-simum, ita pauci, que vīs, quaque vīus ipsius artis sit, fatis nonunt. Multi perhiasum ha-bent, cunctis causis accommodari non posse, rāntum dīsa in hoc, vt in umbra ac schola, perinde vt aūcula solent, totam æternitatem garriendo teramus. Atque fuit certe, qui tantum non omnem culpam hanc reci-ant in præceptores, & quod id, etiā nonrūnt quidem ipsi, alium quandam quām nugas istas esse dialecticæ finem: neque verisimile videatur, tam perficere posse eis frontis hominem quenquam, vt docto-ri eis sufficiat artis eius, cuius ipse preter indecoros istos garris vīum alium nesciat: ita tamen secula iam aliquot dia-lectica docent, vt de germano interim ac genuin illorum vīu non audiat apud eos in verbū. Qui docent (inquinunt illi) artem gladiatoriā, iij non sat habent verbis modō præscribere, qua ratione vel aduersariū ferias, vel iūcūs ab illo tentatos eludas. Prīmū ipsi artefacto telo in litudinē certanam illud descendunt: vt iam non solum auditor, sed spectator etiā artis sua sit, qui se illis in disciplina tradidet. At ne id quidem sat. Tradūt deinde arna disciplina, docent aptare manus, docent gradus coponere, docēt quo pacto, nunc fugere antagonistā, nunc iniquè debet: quando fidēndū viribus, quādo arte vendū. Quidquidque pueris præcepta tradūt grāmaticorum, nōnne primū ipsi exēplo vīo aut altero id præceptū quod sit explicant illud frānt, nōnne deinde aucthoribus enarran-dis, tradītis iam ante præceptōnē illorū cūpīs accōmodant, offēdūntque, quis quo mo-do hoc, qui illo præceptō fit vīus quis neglet, quis obseruantur. Atq; ita demū ipsos etiam pueros iubent conari aliquid, iubent carmina meditari, iubet compōnere epīstolas. Neque verō id, quemadmodum in prouerbo est, sīm cortice. Adūt ipsi, vīta indicat, emendat ea quo paozant demonstrant: suis quoque interim epīstolas, aut carmina illis imitanda proponunt: ita annū vīnum, aut alterū, quoque tandem aliquādo suis illis fidere tuto possint. Ita fit, vt iam inde vīque à pueris non sola dīscant præ-cepta, fed & vīto quoque aliquem coram notoriis præceptōrī. Quām doceūdū ratio nem putant obseruandā esse etiam in dialecticā, quorū si quis aliū sit vīus praeferat istos gymnasiorum conflūtūs, hunc aiunt indicari oportere eis qui doceant: ut neque tan-tere illorum, vt aduersus præceptū quodquidem plaustrā aliqnoz conuehas obiectionū: quām vt commodis in singulorū explicationē vitare exemplis, demonstrat, quo pacto alijs hac aut illarū præceptōnē fit vīi, & quoniam ipsi vīendum. Hoc, vt diligidū sit, sic pīctū. Autem dialecticēn de carū etiā numero artium, que vīla ministrā: quādā fīrt artūm catērātū, quāque vīla modo causa dīscendas esse omnes confirmant. Itaque entūdū nobis huc esse, principiū, vt quacunque in ea, etiam si argute quidem & cum maxima quādā subtilitate dīscuntur, tamen nihil aut minimum vīque condūcant ad vīum: ea omnia aut in totum submōnentur, aut certe non oneretur hi-lice rebūs iuuentus: quod genū magna ex parte esse, quae sola hodie docent scholæ: nec non multa etiam ex iis, quae tot libris complexus est. Arifoteles. Deinde, vt quae ad vīsum facere videantur, ea tradūtū sit iuuentus, vt quinam si illorum sit vīus intelligat. Atque id tribus rebus fieri posse: Prīmū, si (quemadmodum dixi) in tradūtū præcep-tis non tam agamus illud, vt aduersus singula quaque myriades aliquo cogamus ar-gumentorum, quām vt commodis vīnum quodquidem declarēmus exemplis, sive ea commi-nificātur ipsi, sive ex authorē quoipiam afferamus. Ea autem exempla, familiaria quidem esse oportere: nō tamen otiosa atq; inepia. Nā vi Grāmatiū paulò diligentiores sua-rum esse partim cōsent, non qualibuscumque vt exemplis in explanationē præceptōrum suorum: sed que præterquam quod præcepta illud frānt, vt item etiam aliquam com-pētūtū sententiam: ita & dialecticis illud curā esse debere, vt quacunque explicāndis præceptis suis, vel effigant ipsi, vel aliquid sumpta adducant, ea semper eiūmodi sint, vt ad ciuilem vīsum communemque hominum vitam accommodari queant: &

vel ad virtutem hortentur, vel à virtute deterretur, vel aliquo ad formandas mores, ac vivitatem instituunt pertineant. Ita forte, ut & postea scholam egressi, sciamus quid in iudeo egerimus, quia propter in rebus eiusmodi, nisi præceptis vti debeat. Deinde, si in eternandis authoribus, sua facta illis, sive prophesias, nam ad hoc viri, instituti nihil refer, omne articulum dialeticum, velut dicitur indicentes: Nam, vt in hisce planis partis fuit grammaticorum, & rhetorum, ut quā emendate, quā eleganter vniuersitate dictūn fuit querat: ita perinera ad dialeticos, ut quā credibilius quisque oratione fit vniuersus ostendatur. Quia in re duplicitate, in se errore, hoc fevulo, unum corrum, qui vt primum audiunt explicari poētam, et narratori historiographos, praedicti epistolas doctissimis virorū, continuo vociferari solerū aliud nihil ei quām doceri grammatica. Eorum alteriusqui poētae aquā totū sequimur incepimus, impeditur audiendis libris grammaticon, statim ad authores quoquis encodandos profiliat, perinde quasi nihil ibi praeter fabularium vocabularium que explicacione querendū sit. Tertium quod ad theatrum vium necessarium putant, est, vt p̄rāter ea que iam diximus, quotidie ciuita quadam theata in gymnasio proponantur: & in ista ipse præceptio primas (vt sic dixerim) ducat lineas, ostendatque ratione, qua via, et a theata in hanc aut illam partem deplanari possint: que exordiendi ratio, quo patet narrandum, quo tractanda ordine ratio, quo modo concidendum. Hac deum ratione fieri posse, vt in ymbra adhuc degens iumentis, luci tamen afficiat, que vilium aliquem eorum quae dicitur intelligat. Hac illi cū aliis nullis, & quibus recensendis et a causa mīhi superfeldū pūtū, quād hanc ferre, an omnibus p̄tendat effici futura grata. Vnus Quintilianus conatus est explicare. *Liber* institutionum quinto. Quāquam multum interefit inter præceptiones Fabij & Rodolphi. Ille docet, quo ordine quaque ratione vniuersum sit argumentum, postea quatinus etiā sunt: Rodolphi, quādam modū inueniē eritque ex locis possint. Quo autem ordinū sit vniuersum inueniē, id explicat libri tertii, capite decimoctavo, & decimoquarto. Nunc autem quotiquis *Quintilianianus*. Ferri poterat, si non attingant ipsi: nō illos tamen, mirum quibus artibus non à folio Quintiliiano sed ab omni poniore literatura meriterent, plenèque facerent id quod auit in præsepio canem, quae nec ipse hordeum edic, nec ferre potest, vt accedat co equi, aut boues. Sibi ferri ista inusitata, vt dicunt, dicit. Dicit idcirco, vt ipse, non vt alii ea nouit communiceat. Ita tibicens Antigendus, ad dīcūlūm quandam suam, doctūm ilium quidem, sed frigente fane ad populū, hihi(inquit)cane & Muſis. R. audiundis quidam cognomēto Lullus. *J.* Fit & hodie nonnūquā mentio à quibusdam de arte ita Lulli: ceterum, libro quibus ea ars continetur, mihi nondum videre contigit. Qui numerant, non invidunt. *Pi* & *Plinius* in pīfōlo quadam conqueritur, numerā fētūtias, non pōderant.

S Tatutum est igitur nobis hoc libro, usum tradere locorum, hoc est (ut idem apertioribus dicamus uerbis) explicare: quo pacto paranda sit differendi facultas illa, quam dialecticen uocant. Id commodissime factu*ri* uidemus, si ostenderimus quae sit materia eius, quod instrumentum, quis rerum tractat<sup>ur</sup>. Materiam dico rem, de qua differimus. Instrumentum, orationem, qua, quod dictum esse de re uolumus, explicamus. Tractatum, quomodo hec pa-

**De ordine dicen  
dorum.**

randa sint, & que cuique rei aptanda. Hec quo facilius  
sit uidere, optimum fuerit initio definire, quid sit dialectice,  
& cui usui (hic enim finis eius erit) destinata sit. Et nomen  
quidem dialectices nonnulli Latinè tentantes dicere, differ-  
turam vel disputaturam, quemadmodum & grammaticen li-  
teraturam dixerunt. Verum quando & illa asperiora sunt, at-  
que usu minus recepta, & Græco proinde usi sunt plerique  
Latini, tanquam suum esset, nos etiam Græco melius ute-  
mur. Dialecticen quidam ex artium genere uoluerunt esse, i  
quidam facultatem quandam uocauere. Verum utro dicatur  
modo, non est quod in præsentia ualde nos sollicitos habeat.  
Artem esse communis accepit opinio, & artem differendi  
uulgo dicimus, hocque nomine editi de ea inscribuntur libri.  
Eritque nimurum indignum, artium eam excludere numero,  
qua reliquarum dux sit & stabilitrix artium, & sine cuius  
præsidio tueri fines suos reliqua non satis commodè possint.  
Quod si est ars (ut quidam definiuere) collectio multarum  
de una re comprehensionis, ad finem aliquem utillem uitæ:  
Vel (ut alij) reæta ratio rerū faciendarū: nemo ipsam dubita  
uerit arte uocare. Nā & multas comprehensionses colligit, quo  
pacllo inueniendū sit argumētū, & quo modo iudicadū, ubi inue-  
niris: & faciendorū istorū rectā tradit catenus rationē, qua-

ueris: & faciendo ut oratione recte tradit eam tenus ratione, quatenus faciendi uerbum potest istis aptari. Ut illeque; esse certū est, si falli, decipi, uera pro falso falsa pro uerbo accipi, iniuriantem le putamus. Fallit tamen nonnūquām dialecticus, & pro ue-  
ris falso tradit. Euenit id quidem, sed & nauem gubernator  
euertit, & medicus aliquando perimit. Hominum sunt ista,  
non artium. Atque uel eo magis fatēdum erit, utilem esse dia-  
lecticen, cū & qui oratione seducāt, astu id persepe, nulla e-  
iam instruicti arte faciat: & qui fallitur, si arte calleret, uel  
fingit ignorare.

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

nequaquam id, uel minus utique pateretur. Sane sicut reliquias artes, quae remedio sunt inuentae humanis necessitatibus, non potuerunt succurrere incommidis, nisi prius ea detegerent: sic dialectice cum magna ex parte in eo sit posita, quo pacto laqueos captionum fraudumque indicendo uitemus, necesse habuit aperire insidiias, & ostendere quam uariè quis capi posset. Quæ si quis inde depromptta, utenda sibi putauit, non artis hæc est culpa, uitare fugienda monstrantis; sed improbatis, sectari uitanda cipientis. Aperienda enim sunt, ut caueantur mala: & nemo artifex tantum remedia nouit. Relictum ergo nobis sit, artem esse dialecticen. Artium autem aliæ ad naturas rerum cognoscendas, alia ad uitam hominum emendandas, aliæ ad orationis dicendique regulam pertinent: huicque generis dialecticem esse appetet. Orationem omnem initio diximus in id paratam esse, ut animi sui particeps quisque faceret alium. Tria ergo constat in omni oratione esse oportere: eum qui dicit, eum qui audit, & rem de qua habetur oratio: trésque proinde in dicendo obseruationes, ut percipi possit, quid sibi uelit qui dicit: ut cupidè audiat, cui dicitur: ut probabile sit, habeaturque fides ei, quod dicitur. Primum grammaticæ docet, que emendatæ & aperte loquendi uiam tradit. Proximum Rhetorice, quæ ornatum orationis cultumque, & omnes capiendarum aurum illecebras inuenit. Quod reliquum igitur est, uidetur sibi Dialectice uendicare, probabiliter dicere de qualibet re, que deducitur in orationem. Itaque quecumque ad inventionem pertinebunt, huic (si uerum fateri uolumus) erunt negotijs. Quoniam autem pleraque sibi Rhetores de inventione, & plura etiam quam quisquam Dialecticorum dicenda sumiserunt, quale id sit di-

Lib. I. cap. I.

Cap. 18. census post paulum. Id nunc dicamus, quia uolumus dia-

DIALECT. LIB. II.

79

lectices esse, posse de quolibet dicere probabiliter: probabile in differendo non solum id esse, quod reuera probabile est, hoc est, quemadmodum Aristoteles inquit, quod uel omnibus uidetur, uel plurimis, uel sapientibus, hisq; uel omnibus, uel plurimis, uel spectatis probatisque. Ut sit exempli gratia quod omnibus uidetur, religiose colendum esse deum, exhibetdam pietatem parentibus. Quod plurimis, parandas opes, honores expectendo esse. Quod sapientibus omnibus, meliorum esse opibus eruditioinem. Quod plurimis, uirtutem maximè expetendam esse. Quod spectatis, ut quod Plato dixit, quod Aristoteles, quod Theophrastus. Sed quoniam consulto nonnunquam talia ad dicendum sumuntur, ut difficile sit huicmodi quicquam eis accommodari: in his ideo abundè nobis erit probabile, quod aptè consentaneoque de re proposita dicetur, quemadmodum multa de rebus, que prorsus fieri non possunt dicuntur: qualia de commentis fabularum suarum poëtae, qualia etiā apud nos Apuleius duodecim libris de Metamorphosi sua, & apud Græcos Lucianus libris eis, quos uerae historie inscribit, quibus ea scripturum se dicit, que ne que quisquam aliis uidit, neque quisquam sit crediturus. Non quod nesciā, posse etiam reuera probabiliter de re eius modi dici, que non solum à fide rerum, sed facultate etiam abhorreat. ut Lucianus idem, possumtne homines in aues mutari: & apud Macrobium, fuerintne prius ouum an gallina: quorum utrumvis sumas, incredibile uidetur: de utriisque credibiliter tamen differitur. Nam bonum & malum identesse, quod Heraclitus, quodque post eū alij: & nihil scire posse, quod noua Academia dixit: permultaque alia eiusdem ex ueris uocantur, non solum qui credibiliter dicerent, sed maximos auctores qui crederent ista, habuerint. Probabile ergo dicere

Probabile quid dicatur.

Quib⁹ titul⁹. de  
Affilio aucto.  
Inventio. Lectora. Fundis  
una ex parte. Ties. sed  
retroflexis

# RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Definitio dialecticæ.

<sup>1. 2. 3.</sup>  
Dialectica  
Differencia  
Disputatura  
Disputatrix

dialectices erit & probabilitet dicere, quod pro conditio-  
ne rei proposita, quam aptissimè ad fidem dicetur. Erit ergo  
nihil hoc pacto definita dialectice, ars probabiliter de  
qualibet re proposita differendi, prout cuiusque natura capax esse poterit.

Et nomen quidem dialecticæ] Hac de re non inutile fateri legere ea, que habet Fabius lib. secundo de nomine Rhetorices. Quo ex loco facile erroris coarcti possunt, qui vel disputatiorum vel disputationis dialecticæ interpretari sunt. Quia nō me clā est, ab ipso etiam Quintiliano nonnunquam obliteratae aliud interius agentes, disputatio tricæam vocata esse. Sane quæadmodum literatura, quaestura, prætracta, censura, dictatu rata, ita disputationi quoq[ue] aut differenti dicuntur, si patet rebus. Quid si ars est, ut quidam definierunt. ] Simon parasitus paud Lucianum, oftensum parasitum esse argumentum, hinc functionem eum fundamentum totius sive disputationis ponit: *τέχνη σκηνικής τέλος*, ὡς ἡ διαμηνυσία, εργά τινος θεάτρου, εὐθύνη εἰσερχοντος προσώπων, πόσος τὸ πλάνον θέατρον τὸ τέλος βίοις. Ars (inquit) ut quidem ego à sapientie quodam auctiue memini, est collectio comprehensionis exercitatoria ad utilitatem aliorum corrum quæcum communis hominum vita sunt, finem. Crebris τῶν κατανόησιν mentis fit apud Ciceronem in libris de finibus: quas interior cognitiones, interior comprehensiones interpretatur. Qua de nonnihil attingamus & postea. Vel ut alii, recta ratio rerum faciendarum. Ita enim discernunt prudentiam & artem, ut prudentia rerum agendarum recta sit ratio, autem faciendarum. Porro actionem esse, que intra se est, neque operis, nequicquam post se reliquit: factiōnem, que reliquit post se aliquid, ut futū scribere, texere, fabricare, edificare. Neque verò est cur vocabulum fabio-

Factio. nis cantopere reformidemus in hoc significari, ē non modo in tuis, sed in septimo etiam libro familiarium epistoliarum, testamentum factiōnem dixerit Cicero. quod si parum Latinè dici posset, non tantū apud cum fuisse auctoritas iureconsultorū, vt in ilorum gratiam barbare loqui sustinuerit. Quatenus faciendi verbūm potest istis aptari. ] Hoc ideo dicit, quod id verbūmagis ad corporis quam ad animi actions pertinere videtur: ac ne corporis quidem omnes, sed eas maximē, que operis aliquid post se reliquit. Attūnū autem aliae ad naturas rerum. ] Hanc ipsam artiū diuīsione fecit & libro superiori, capite vīdecimmo. Hoc est, utāmodū Arisotēles inquit] Arisotēles haec de re. I. O picornū libro verba sic habent: *ἴσι δι' ἀλλού μὲν τῷ πεπτῷ, τὰ δὲ δι' ἵππον, ἀλλὰ δι' αὐτοῦ ἔχοντα τὸν πότνιον, οὐ δι' γέρῃ τοῖς ἰστημονικοῖς δεξαῖς ἴστηται οὐδὲ τὸ σιντατικὸν ἕπεται τὸν πότνιον, οὐ δι' γέρῃ τὸν ἄντρον καὶ ἔχοντα τὸν πότνιον τοῖς πότνιοις, οὐ τοῖς πάλαισι, οὐ τοῖς μάλαισι προειποιοῦται πότνιον.* Hoc est. Sunt sane vera & prima, que non per alia, sed per sensitiva vera esse creduntur. Neque enim in principiis scientiarum inquirendā est causa, quamobrem vera sint: sed vacuum quodque, corruptale & esse oportet, vt per se ei fides habeatur. Probabilia autem, que vera esse videntur, aut omnibus, aut plerisque, aut sapientibus: atque iis rursum, aut omnibus, aut plurimis, aut spectatissimo atque illustrissimo cuique. Lucianus in libris eis quos vere historie inscript. ] His autem θύρασι nomē habent. Inscrībuntur enim τὴν ἀλλούς λογοτεχνίαν, cum nihil veri, sed fabulas meras contineant. Id quod ipse Lucianus testatur, cum prius libro inter cetera sic ait: *γέροντοι τοιγάδε οὐ μήτε τέλος, οὐτε ταῦτα, μήτε τοῦ θάλατταν τελεύτην, οὐ δι' αὐτοὺς οὔτε, οὐ δι' την ἀλλούς λογοτεχνίαν διανεύσαντα, οὐ δι' τούς ἐντυχίοντος μηδεμίου οὐλινάντας.* Poffintur homines in aues mutari. ] Exat dialogus Luciani, qui incrinabunt aluanos, οὐ τοῖς μεταμορφώσονται. In quo Socrates Chærēpoti arguitissimis aliquot ratiusculis peritudine conatur, homines in aues mutari,

Prima principia  
Probabilia.

propter adycas de p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e divisiones differentes  
prodigiosum de fine melius emi p[ro]p[ri]e longa ora  
propter p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e

explicare auct[or]is natus quo solum  
negliguntur an id alio tempore  
at ut scripto vel p[ro]p[ri]e latet. Nam  
negligit explicationis auct[or]is  
80

## DIALECT. LIB. II.

Finis dialectice quisit.

CAP. III.

Inc iam haud difficile fuerit uidere, qui sit dialecticæ finis, ad quem sint illi cuncta referenda. Si enim fines sunt artium, opus cuius gratia discuntur: ut quæ contemplationis causa discuntur, earum finis sit contemplatio: quæ propter formam uitam, probitas: quæ propter aliam aliquam actionem, hanc ipsam actionem cui destinantur finem habent: erit nimis dialecticæ finis, probabiliter de re proposita dicere: quod huic soli rei est instituta. Id scilicet est quod initio dixi, docere aliquid cum qui audit. Ne que i stud tamen sic accipendum est, ut quisquis aliqua ratione docet, dialecticæ munere fungatur. Nā & grammaticus, qui fabulam poëta explicat, qui historiam recentet, qui uerba interpretatur, docet: sic etiam qui interroganti, est uel non est, respondet, docet: nihil tamen uterque horum agit, quod ad dialecticū pertinet. Quoniam enim satis haberet ab eo qui audit intelligi, quod ut prædiximus, aperte emendatque loquendi præceptis constat: potest grammatices finibus, que ista docet, esse contentus. Sed qui ita docet, ut fidem fecisse oratione uelit, & dicendo auditoris ad se trahere metet, quatenus id facit, dialectici negotium agit. Oratione autem istud & dicendo fieri uelim: nam qui stulta auditoris credulitate abutitur (ut sunt plerique, qui non dictioni credunt, sed dicunt, quanquam dicat incredibilia, quanquam repugnantia) hic non magis dialectici præstare officium uidebitur, quam imperatoris ille, cui non sua uirtus, sed hostium metus initoriam tradit. Quod dicimus autem, aperte dicendi rationem ad grammaticum pertinere, illud non erit ignorandum nobis, perspicuitatem orationis uerbis constare & re-

Duplex Iteratio  
he perspicuitas.

Verbis, ut non sint uel improprietate, uel uetus state,

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

uel nouitate obscura: (quoniam nouandis uerbis apud Latinos nullus fere relictus sit locus) neue contra naturam suam perplexius constructa. Hęc quidem perspicuitatis pars ad grammaticū pertinet. At perspicuitas qua in figuris ornatiuę uerborum est posita, ea Rhetorices praeceptis constat. Rerum autem perspicuitas, partim in natura illarū, partim in tractatu consistit. In natura, quoniam alię natura obscuriores sunt, alię apertiores, & cognitioni nostrae magis expositae. Ea ad orationem non pertinet, quoniam cum rebus ipsis ad orationem qualisunque est, affertur. Alia est, quam ordine disponendisque cōsequimur rebus: quoniam ut aliquid antē pōstue dictum est, ita plus minūs intelligēdo alteri cōfert. Hęc ex dialectici est institutis, quoniam nou modū perciendiis rebus ordo plurimum præbet adiumenti, sed nonnū quam etiam fides carū magna ex parte ipsi est innixa. Quę admodum enim nemo pictorem quempiam aut pictorem con summatum dixerit, qui omnia quidem seorsum membra ex a. Elē exprimeret, iungere autem ea nesciret, & in eam habitudinem componere, ut motus aut actus alicuius quam uellet imaginem imitarentur: sic ne dialectici quidem nomen sibi uen dicabit, qui omnia facienda & fidei inuenire sciat, sed disponere & in ordinem redigere, ut fidem cui destinantur facere possint, nesciat. Hic itaque finis erit dialectices, docere proficitate rei de qua disseritur, id est, inuenire quę fidei facienda sint apta, & inuenta disponere, atque ut ad docendū iudicandō primis erit, quam accommodissima sint ordinare. Iudicandi enim partecipia, & ratione, hoc ipso quid facienda fidei apta inuenire debere pre aptimō pōcent ad scribō: comprehendēam in presentia uelim. Nanque perinde uicendū fidei uocē detur, non inuenire, & inuenire eiusmodi, quę iudicentur in amāti pōcent, ut velstituto nostro apta non esse.

*verq dicitur de his  
poti*

*no solo præcario, sub tractatione  
iudicandō primis erit, quam accommodissima sint ordinare.  
partecipia, & ratione, hoc ipso quid facienda fidei apta inuenire debere pre  
aptimō pōcent ad scribō: comprehendēam in presentia uelim. Nanque perinde uicendū fidei uocē detur, non inuenire, & inuenire eiusmodi, quę iudicentur in  
amāti pōcent, ut velstituto nostro apta non esse.*

DIALECT. LIB. II.

81

Erit nūmīrum dialectices finis.] Recēdē hoc, siquidem idem est officium artis & finis quod Cicero in Rhetorice negat. Quoniam nouandis verbis.] De his Fabius libro oī. & aucto capite tertio, & M. Cicero tertio libro de honorum & malorum finibus.

Motionem affectum ad delectationem, quatenus inuētio eis conueniat, non esse ad docendi officio sciunt, a quoniam delectatio certe ab utro que sit alienior.

CAP. IIII.

Ed quia inuentionem, docendi subiecimus officio, ui deatur autem suam etiam habere inuentionem qui mo

uet & qui delectat, que distincta à ratione docendi

authores fecerunt, nō immerito uidebimus angustioribuster-

minis, quām fert natura inuentionis, hanc partem terminasse.

De hoc quoniam exactius initio dictorum me sum pollicitus,

bic locus uidetur aptissimus huic rei explicādæ. Definiēda e

runt ista, & ostendendum quid sint, quō facilis queat distin-

gui. Docere ergo, est rem ex ignota facere notiorem. Mo-

uendi quidem generale est nomen & quod latē patet: sed in

præsentia tantum ad mentem referimus: ut sit mouere, pac-

tam tranquillāmque mentem affectibus perturbare. Delecta-

re, est tale aliquid adhibere, cuius sensu atque perceptione,

is qui accipit gaudet. Vel, est aliquid facere, quod sit sen-

sui eius qui id percipit, accommodatum. Istāq; uel rebus fiūt,

uel oratione. Nam & re docemur, quoties rei alicuius expe-

rimētum sumimus, uel præcūtem aliquem præmonstrante-

que sequimur. Vt pictor, qui ostendit quomodo ductis lineis,

uel tumens uel cauim aliquid exprimatur: quis color umbrā

reddat, quis lumen: quomodo subsidentes res & uisū se se lon-

ginquitate subraben̄tes, in plāno sint imitanda: hicribet o-

cet. Possunt & hac eadem oratione fieri, ut non monstrē-

tur, sed tradantur uerbis. Eruditē itaque Plutarchus inquit,

poēma picturam loquentem esse, picturam esse tacens poēma:

L

*7. invenitores qd. officio  
er. loc. 2. ex delectatione  
partim. atq; no volv. 3.  
L. delectatio a. necesse  
l. vider. sive  
2. de. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495.